
PÁGINA 1                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 21 DE NOVEMBRO DE 2024 221

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 21 de novembro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.866/2024, de 21 de novembro de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 984/2024 - GP, de 21 de novembro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015, 

R E S O LV E: 
Art. 1º Designar o Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito, o senhor 

ABEL SOARES FERREIRA, para responder interina e cumulativamente pela 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, considerando o afastamento do atual 
secretário, por motivos de saúde. 

Art. 2º Pela acumulação de cargos não há direito, ao Secretário 
designado, de acréscimo à sua remuneração. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de novembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PUBLICA Nº 016/2024

OBJETO: Este Edital tem por finalidade o credenciamento de pessoas físicas, 
interessadas em integrar o Banco de Pareceristas, ministra oficinas de elaboração de 
projetos culturais e auxilio na prestação de contas dos projetos, com comprovação de 
conhecimento no segmento artístico-cultural sendo está uma das metas do plano de 
ação o custeio de estrutura e de ações administrativas voltadas para consultoria, 
emissão de pareceres, comissões julgadoras, suporte ao acompanhamento e ao 
monitoramento, auditorias externas, estudos técnicos e avaliações de impacto e 
resultado nos termos do art. 5º, parágrafo único, inciso II da Lei 14.399/2022. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está 
elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação R$ 40.000,00.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de novembro de 2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

PORTARIA 982/2024 - GP, de 21 de novembro de 2024.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 
do cargo de provimento efetivo de Agente de Trânsito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 
candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 
resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 
Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento à Sentença proferida 
nos autos do Processo nº 0804203-73.2023.8.20.5129, que tramita no Juizado da 
Fazenda Pública da Comarca de São Gonçalo do Amarante, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, WILLIAM WALLACE DE SOUZA 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE DE TRÂNSITO, integrante do 
Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 
11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de novembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 983/2024 - GP, de 21 de novembro de 2024.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 
do cargo de provimento efetivo de Cirurgião Dentista.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 
candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 
resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 
Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento à Decisão da 
Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, nos autos do 
Agravo de Instrumento nº. 0805444-12.2024.8.20.0000 (Referência no 1º grau: 
0801312-45.2024.8.20.5129), RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, LIEGE EVANY DOS SANTOS 
CORDOVIL, para exercer o cargo de provimento efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA, 
integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 
9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 
1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de novembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA



PÁGINA 5                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 

PORTARIA N.º 152/2024/SAAE/SGA, de 21 de novembro 2024.

Designa servidor responsável pela fiscalização de contratos 
em atendimento à resolução 032/2016 do TCE/RN.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 

CONSIDERANDO o disposto na resolução n.º 032/2016-TCE-RN, 
alterada pela Resolução n.º 24/2017.

RESOLVE:                 
Art. 1º Designar o servidor Francisco Rafael da Costa Souza, matrícula n.º 

271, como Fiscal dos Contratos Administrativo dos seguintes instrumentos contratual:
 a)     N.º 2007001/2021 -   Pregão Eletrônico 02/2020
b)     Nº 2007008/2021  -   Pregão Eletrônico 02/2020
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de novembro de 2024

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA Nº012/2024/SME/SGA, 21 de novembro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201 de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:
Retificar o documento em tela, conforme segue abaixo:
Onde se lê:

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE



PÁGINA 8                          Nº 221      DE 2024                       21 DE NOVEMBRO 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 215, de 21 de novembro de 2024.

ACATA PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (TCE/RN), 
E X A R A D O  N O  A C Ó R D Ã O  2 4 8 / 2 0 2 4 ,  PA R A 
RECONHECER A EXTINÇÃO DE PUNIBILIDADE DO EX-
PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS COM 
EXTINÇÃO DO PROCESSO N.º 004092/2021-TC SEM 
RESOLUÇÃO DE MÉRITO EM RELAÇÃO ÀS CONTAS DE 
GOVERNO DO EXERCÍCIO DE 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o art. 22, inc. XVII, item “e”, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

DECRETA:
Art. 1º Fica extinta punibilidade do ex-Prefeito Paulo Emídio de Medeiros, 

ante o seu falecimento, ocorrido antes de sua citação, atinente ao Processo nº 
004092/2021-TC, que analisa as Contas Anuais de Governo do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, exercício 2017, nos termos do Acórdão de n.º 248/2024 e, 
por conseguinte, a extinção sem resolução de mérito do referido processo em relação 
ao ex-gestor.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de novembro de 2024.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N.º 216, de 21 de novembro de 2024.

ACATA PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (TCE/RN), 
EXARADO NO ACÓRDÃO 234/2024, PARA RECONHECER 
A EXTINÇÃO DE PUNIBILIDADE DO EX-PREFEITO 
PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS COM EXTINÇÃO DO 
PROCESSO N.º 003220/2022-TC SEM RESOLUÇÃO DE 
MÉRITO EM RELAÇÃO ÀS CONTAS DE GOVERNO DO 
EXERCÍCIO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o art. 22, inc. XVII, item “e”, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

DECRETA:
Art. 1º Fica extinta punibilidade do ex-Prefeito Paulo Emídio de Medeiros, 

ante o seu falecimento, ocorrido antes de sua citação, atinente ao Processo nº 
003220/2022-TC, que analisa as Contas Anuais de Governo do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, exercício 2018, nos termos do Acórdão de n.º 234/2024 e, 
por conseguinte, a extinção sem resolução de mérito do referido processo em relação 
ao ex-gestor.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de novembro de 2024.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

CONCESSÃO DA LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

 MANA GHEE SOCIEDADE LTDA, 31.257.551/0001-69 torna público que recebeu do 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte–IDEMA a Licença de Regularização de Operação (LRO), para atividade de 
Fabricação de manteiga, localizado Rua União, nº 363, Jardim Lola, município de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

Cleyton Carlos de Souza Andrade
Representante Legal

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


